

## নতুন ৰাষ্ট্ৰীয় শিক্ষানীতি 2020 ৰ অধীনত অসমৰ মহাবিদ্যালয় সমূহত চলি থকা নামভৰ্তি প্ৰক্ৰিয়াৰ বিষয়ে কিছু জানিবলগীয়া: (বিশেষকৈ নামভৰ্তিৰ কাৰণে আবেদন কৰা ছাত্ৰ ছাত্ৰী তথা তেওঁলোকৰ অভিভাৱক সকলক উদ্দেশ্য কৰি)

আমি সকলোৱেই জ্ঞাত যে অসমতো চলিত শিক্ষাবৰ্ষ ২০২৩-২৪ ত নতুন ৰাষ্ট্ৰীয় শিক্ষানীতি 2020 বলৱত কৰিছে আৰু অসমৰ বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ৰ অধীনত থকা মহাবিদ্যালয় সমূহত নামভৰ্তিৰ আবেদন সমূহ [assmadmission.samarth.gov.in](http://assmadmission.samarth.gov.in) ৰ জৰিয়তে হৈ আছে। কিন্তু সচৰাচৰ হৈ থকা নামভৰ্তিৰ আবেদন তথা বাছনি প্ৰক্ৰিয়াতকৈ এইবাৰ কিছু পৃথক। তাৰেই কেইটামান উল্লেখনীয় দিশ হ'ল :-

১/ শিক্ষাৰ্থীসকলে সৰ্বাধিক 10 টা বিকল্পত নামভৰ্তিৰ বাবে আবেদন কৰিব পাৰে (উদাহৰণ স্বৰূপে, 10 খন বিভিন্ন মহাবিদ্যালয়ত একেটা মেজৰ (Major) বা এখন মহাবিদ্যালয়ত 10 টা পৃথক মেজৰ বা 10 খন পৃথক মহাবিদ্যালয়ত 10 টা পৃথক মেজৰ)।

২/ যদি প্ৰথম মেধা তালিকাত একাধিক মহাবিদ্যালয়ত তেওঁৰ আবেদন বাছনি কৰা হয়, শিক্ষাৰ্থী গৰাকীয়ে নামভৰ্তি প্ৰক্ৰিয়া কৰিবলৈ কেৱল এখন মহাবিদ্যালয়/বিকল্প বাছনি কৰিব লাগিব আৰু প্ৰথম মেধা তালিকাত অৱশিষ্ট মহাবিদ্যালয়/বিকল্প বাছনিসমূহ বাছনি কৰা নহ'ব।

৩/ যদি তেওঁলোকক প্ৰথম মেধা তালিকাত বাছনি নকৰা যিকোনো বাকী থকা মহাবিদ্যালয়/বিকল্পৰ বাবে দ্বিতীয় মেধা তালিকাত বাছনি কৰা হয়, তেনেহ'লে তেওঁলোকৰ ওচৰত প্ৰথম মেধা তালিকাৰ অধীনত লোৱা নামভৰ্তি বাতিল কৰাৰ বিকল্প থাকিব আৰু তাৰ পিছত দ্বিতীয় মেধা তালিকাত উপস্থিত হোৱা মহাবিদ্যালয়বোৰৰ ভিতৰত এখন মহাবিদ্যালয়/বিকল্প বাছনি কৰিব পাৰিব। ঠিক একেদৰেই একে নিয়মেই তৃতীয় মেধা তালিকাৰ ক্ষেত্ৰতো প্ৰযোজ্য হ'ব।

৪/ তৃতীয় মেধা তালিকাৰ পাছতো যদি কোনো মহাবিদ্যালয়ত কিছু আসন খালী থাকি যায়, তেতিয়া মহাবিদ্যালয়ৰ নামভৰ্তি সমিতিৰ বিবেচনাত আবেদনকাৰী শিক্ষার্থীৰ আগতীয়াকৈ বাছনি কৰি থোৱা বিকল্প মেজৰৰ ওপৰত নিৰ্ভৰ কৰি স্থানত নামভৰ্তি (spot admission) কৰিব পাৰিব।

৫/ যিকোনো পূৰ্বৱৰ্তী মেধা তালিকাত উকলি যোৱা যিকোনো বিকল্প সেই নিৰ্দিষ্ট শিক্ষার্থীৰ বাবে পৰৱৰ্তী মেধা তালিকাত নাথাকিব।

৬/ যিহেতু এতিয়াও বহুসংখ্যক শিক্ষার্থীয়ে কেৱল এখন মহাবিদ্যালয়তেই এটা বা দুটা বিষয়তহে মেজৰ বাছনি কৰি থোৱা দেখিবলৈ পোৱা গৈছে। গতিকে যিমান পাৰি (সৰ্বাধিক 10 টা বিকল্প) শিক্ষার্থী সকলে সিমানেই বেলেগ বেলেগ বিকল্প বাছি একেখন মহাবিদ্যালয়তেই বিভিন্ন বিষয়ত মেজৰ অথবা বেলেগ বেলেগ মহাবিদ্যালয়ত একে বিষয়ত মেজৰ অথবা পৃথক পৃথক মহাবিদ্যালয়ত পৃথক পৃথক মেজৰ বাছনি কৰি থলে লাভৱান্বিত হ'ব। কিয়নো যিকোনো মহাবিদ্যালয়ত তৃতীয় মেধা তালিকাৰ পাছতো যদি নাম বাছনি নহয় আৰু যদি উক্ত মহাবিদ্যালয়ত কিছু বিভাগত খালী আসন থাকি যায়, তেন্তে স্থানত নামভৰ্তি (spot admission)ৰ দিনা সেই মহাবিদ্যালয়ৰ উক্ত বিভাগত মেজৰ পাবলৈ হলে এতিয়াই আবেদন কৰা মেজৰৰ ওপৰত ভিত্তি কৰিহে নামভৰ্তি কৰিবলৈ দিয়া হ'ব। গতিকে এই ক্ষেত্ৰত ছাত্ৰ ছাত্ৰী তথা অভিভাৱক সকল আৰু বেছি সচেতন হ'ব লাগিব।

***Here's something to know about the ongoing admission process in colleges in Assam under NEP 2020: (specifically for those students who are applying for admission and their parents/guardians):***

We all are aware that the NEP 2020 has come into force in Assam in the current academic year 2023-24 and admission applications in different colleges affiliated to various universities of Assam are being made through "assmadmission.samarth.ac.in". But this time it is a bit different from the usual admission application and selection process. Some of the notable aspects of the same are: -

1. Students can apply for admission to a maximum of 10 options (for example, same Major in 10 different Colleges or 10 different Majors in one College or 10 different Major in 10 different Colleges).
2. In case his/her application is selected in more than one college in the first merit list, **the student will have to opt for only one college/option to process the admission and the selection to the remaining colleges/option appearing in the first Merit list will lapse.**
3. If they get selected in the second merit list for any remaining colleges/option in which they were not selected in the first merit list, then they will have the option to cancel the admission taken under the first merit list and then select one of the colleges/options out of the ones appearing in the second merit list. The same will be the case with the third merit list.
4. Thereafter, depending on the vacancy, **spot admission can be done at the discretion of the admission committee of the college.**
5. Any option that has lapsed in any previous merit list will not appear in the subsequent merit lists for that particular student.
6. Since a large number of students are still seen opting for majors in one or two subjects only in one college. So as much as possible (maximum 10 options) students will be benefited if they choose different options and choose majors in different subjects in the same college or majors in the

## INFORMATION BULLETIN

### APPLICATION AND ADMISSION INTO FYUGP 2023 THROUGH SAMARTH PORTAL (PUBLISHED BY DARRANG COLLEGE, TEZPUR)

same subject in different colleges or separate major in different colleges. Because if the name is not selected even after the third merit list in any college and if there are vacant seats in some departments in the said college, **then spot admission will be allowed only if they have applied in that college before the closure of the portal.** So, students and parents have to be more aware in this regard.

**Deadline of submission of application form in SAMARTH portal is 3<sup>rd</sup> July, 2023.**

